[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

           PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

               Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 990-17/2020 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 094-97/2000, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1997 QUE CRIA A TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E VALORES DAS PENAS ÀS INFRAÇÕES SANITÁRIAS DAS ATIVIDADES FISCALIZADAS PELA FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.
LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L     E     I

Art. 1º – O art. 5º da Lei Municipal nº 094-97/2000, de 15-12-1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º - A Taxa de Fiscalização Sanitária criada por esta Lei, será cobrada em função do tipo de estabelecimento com base na seguinte tabela:

I - VISTORIAS:

a – técnico-sanitária, a requerimento de terceiros

R$ 36,90
II - ALVARÁ INICIAL, INCLUSIVE VISTORIA PRÉVIA E TAXA DE VISTORIA SANITÁRIA ANUAL.

§ 1º - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA:

a) ÁREA DE COMÉRCIO DE ALIMENTOS:

- Açougue, alimentos para pronta entrega, bar, comércio ambulante, comércio atacadista, comércio de alimentos congelados, comércio de balas, chocolates, caramelos e similares, comércio de frutas e hortaliças, comércio de produtos de confeitaria, comércio de produtos de panificação (padarias), comércio de secos e molhados, comércio de sorvetes e gelados, depósito de alimentos não perecíveis, comércio de alimentos perecíveis, depósito de bebidas, depósito de sorvetes e gelados, importadora e distribuidora de alimentos, lancheria, peixaria, restaurante, hotel com refeição, motel com refeição e transporte de alimentos................................R$ 34,90;
b)  - ÁREA DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE:

- Ambulatório de enfermagem, posto de saúde/ambulatório, serviço de ultrassonografia, centro de atenção psicossocial (CAPS), clínica de fisiatria, clínica de fisioterapia, clínica de vacinas, clínica médica sem procedimentos, clínica e/ou consultório de fonoaudiologia, comunidades terapêuticas, consultório médico, consultório de psicologia, consultório de nutrição, consultório veterinário, consultório odontológico sem RX, consultório de enfermagem e estabelecimento de higiene e embelezamento de animais domésticos.................................................... R$ 34,90;
c) ÁREA DE COSMÉTICOS E SANEANTES:

- Empresa de transporte, distribuidora sem fracionamento e comércio em geral..... R$34,90;
d) ÁREA DE ESTABELECIMENTOS DE INTERESSE PARA A SAÚDE:

- Albergues, barbearia, gabinete de podólogo/pedicure, hotéis/motéis/pensões, instituto de beleza, lavanderia comum, necrotério/cemitério/crematório, residencial para idosos, saunas, spas, serviço de massoterapia, ótica, escolas de educação infantil e estações rodoviárias e ferroviárias.............................................................................. R$ 34,90.

 e) Drogarias.......................................................................................................R$ 34,90.

III - TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DE ABATE DE ANIMAIS E DERIVADOS:

	a) bovinos - por unidade
	R$1,00;

	b) suinos - por lote de 05
	R$1,00;

	c) ovinos - por lote de 05
	R$1,00;

	d) caprinos - por lote de 05
	R$1,00;

	e) aves - por lote de 100
	R$1,00.

IV - TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA DE PRODUTOS, SUB-PRODUTOS E MATÉRIAS PRIMAS DE ORIGEM ANIMAL:

	§ 1º - PRODUTOS CÁRNEOS

	a) para cada tonelada de embutidos
	R$3,00;

	b) para cada tonelada de salgados
	R$3,00;

	c) para cada tonelada de conservas
	R$3,00.

	§ 2º - PRODUTOS GORDUROSOS COMESTÍVEIS:

	a) para cada uma tonelada de toucinho
	R$2,00;

	b) para cada uma tonelada de banha
	R$2,00;

	c) para cada uma tonelada de gordura viva
	R$2,00.

	§ 3º - SUB-PRODUTOS NÃO COMESTÍVEIS

	a) para cada uma tonelada de farinha
	R$3,00;

	b) para cada uma tonelada de óleo, sebo e graxa branca
	R$3,00;

	c) para cada uma tonelada de peixes
	R$3,00.

	§ 4º - LEITE E DERIVADOS

	a) para cada mil litros de leite
	R$3,00;

	b) para cada uma tonelada de doce de leite
	R$3,00.

	§ 5º - PRODUTOS LÁCTEOS

	a) para cada uma tonelada de queijo prato
	R$3,00;

	b) para cada uma tonelada de outros queijos
	R$3,00;

	c) para cada uma tonelada de manteiga
	R$3,00.

Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

James Dupont

Secretário da Fazenda

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica
1